湘安职院通〔2014〕10号
关于开展说专业竞赛的通知

各系部：

为落实湖南省教育厅《关于举办2014年湖南省高职院校专业负责人说专业竞赛的通知》（湘教办通〔2014〕23号）精神，进一步促进我院专业建设与改革，提升人才培养质量，经研究，学院决定开展2014年专业负责人说专业竞赛，希望各系按本通知要求认真组织并开展好此项工作。并以此为契机，加快落实好《关于开展专业建设与改革集中研讨活动的通知》（湘安职院通〔2013〕47号）相关安排和要求，积极推动学院第二轮人才培养水平评估工作的顺利开展。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构
（一）主办部门：教务处
（二）协办部门：督导处、各系部
（三）组织机构

学院成立竞赛评委会，成员如下：
主  任：郭  超
副主任：曾大恒  蒋德喜
评  委：刘殿武、曾大恒、蒋德喜、赵 宇、梁瑞升
杨廷俊、尹孝玲
秘  书：范  毅，联系电话：0731-84396505
二、参赛对象与条件
（一）对象：全院各专业带头人（负责人）。
（二）专业为各系已备案开设且至少有在校生的专业。

（三）各专业带头人（负责人）参赛前需如实填写竞赛报名表（见附件1）。
三、竞赛时间安排

竞赛时间：3月21日-3月23日。
四、竞赛内容、方式及要求
（一）参赛选手必须是专业带头人（负责人）。竞赛评判除评价专业建设整体方案设计等内容外，还将考察专业负责人对发展现代职业教育的认识是否到位，对本专业现状判断是否科学客观，建设改革的思路是否清晰，领导专业建设改革的能力是否强等方面。
（二）说专业内容主要包括专业人才培养定位及其依据，分析专业建设的现状，找出专业建设存在的困难和差距，确定专业建设的总体思路，并紧紧围绕人才培养目标的达成，提出课程体系设计与改革、教学条件及资源的建设与利用、教学管理与质量保障体系构建的具体方案。要厘清专业建设各要素之间关系、地位和作用，准确提炼建设成果，透彻分析问题及原因，有针对性地提出具体解决思路、方法和途径，建设方案系统完整、目标科学、思路清晰、措施可行，能形成富有特色的专业建设模式。

（三）专业人才培养要符合党的十八届三中全会提出的“全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人，加强社会主义核心价值体系教育，完善中华优秀传统文化教育，形成爱学习、爱劳动、爱祖国活动的有效形式和长效机制，增强学生社会责任感、创新精神、实践能力”，以及“加快现代职业教育体系建设，深化产教融合、校企合作，培养高素质劳动者和技能型人才”的总体要求。

（四）要求各系严格按照竞赛方式和内容认真准备，发动全系专业带头人（负责人）和教师广泛参与，精心做好参赛组织、准备工作。竞赛预决赛同时进行，由学院统一组织，全程录像。竞赛分为现场说专业和答辩两部分，总时间不超过20分钟。其中，说专业不超过10分钟，现场答辩为10分钟。
（五）竞赛结果将依据现场说专业与答辩情况进行综合评价（评价指标体系见附件2）。
五、奖励办法
根据学院《教学活动奖励办法》（湘安职院教〔2009〕61号）规定，为鼓励广大专业负责人开展专业建设与改革的积极性，全面把握并说好所负责的专业，按照参赛人数的10%设一等奖、20%设二等奖、30%设三等奖，优胜奖若干，并予以奖励。各等次奖金分别为1000元、500元和200元，同时颁发荣誉证书，并记入教师业务考核档案。根据比赛结果择优推荐1名选手参加湖南省教育厅说专业竞赛。
六、其他事项
（一）参加竞赛的选手需将自己说专业的课件上传至世界大学城空间，并向评委会提交纸质说专业课件12份，材料不全者取消比赛资格；纸质课件演示文稿要求统一采用A4纸打印，打印内容为讲义，每页幻灯片数为6，顺序为水平，颜色或灰度为纯黑白，幻灯片需加框。所有纸质和电子稿材料在报名时一并交教务处范毅老师。
（二）竞赛现场录像剪辑将上传到“职教新干线”学校机构平台。
附件：1.湖南安全技术职业学院专业负责人说专业竞赛报名表
        2.湖南安全技术职业学院专业负责人说专业竞赛评价指标体系

                       湖南安全技术职业学院
                         2014年2月25日
附件1：
湖南安全技术职业学院专业负责人说专业竞赛报名表

	参赛系部

	1寸
彩色近照

	参赛专业及代码

	所属专业大类

	姓名

	性别

	出生年月

	最高学历、学位

	工作部门

	职务

	职称

	联系地址

	邮编

	手机

	电子邮箱

	个人简况：（主要工作经历、与本专业建设相关的工作开展情况与科研成果）

	兹保证本作品所使用的文字、图片、动画等表现形式无任何侵权行为。
                                      签  字：

                                                             年    月    日

	本人同意将参赛作品免费公开以供交流。
                                                       签  字：

                                                             年    月    日

	部门推荐意见：
                                                    （ 盖章 ）

年    月    日

附件2：

湖南安全技术职业学院专业负责人说专业竞赛评价指标体系

	指标
	评价要点
	分值

	专业人才培养定位
	专业定位的依据、途径和方法设计科学。市场调研翔实可靠，对本专业相关的产业（行业）市场现状及趋势分析透彻深入；服务产业（行业）及岗位指向明确，符合区域产业发展需求；目标定位，符合高等职业教育的教育规律与要求；规格定位，有明确、合理的知识、能力与素质结构，能满足学生可持续发展的要求。
	10分

	专业建设现状分析
	专业建设现状分析透彻、客观，并总结了通过长期的探索与实践，积累的可借鉴的经验；找出了专业建设存在的困难和差距，并分析了原因，原因分析描述准确，切中要害。
	10分

	专业建设的总体思路
	专业建设理念先进，建设思路清晰、科学，切实可行。构建了校企合作的长效机制，有利于引导和调动行业、企业参与专业建设和人才培养的积极性。形成适应区域产业结构优化升级的专业动态调整机制，人才培养定位与人才培养规格能够根据产业发展变化做出快速响应。
	10分

	课程体系设计与改革
	课程体系构建的理念明确，对人才培养定位中提出的职业素质的养成及岗位核心能力培养保障有力、支撑明显。有利于和中等职业教育、高等教育、继续教育相衔接。课程开发与教材建设体现系统设计、统筹规划、行动导向。
	20分

	教学条件及资源的建设与利用
	紧紧围绕人才培养的需要，加强专业教学团队、实践教学条件以及数字化资源建设等。注重整合与利用社会资源，创新建设机制与模式，采取的措施具体有效，预期效益明显。在注重教学资源建设的同时，重视教学资源的有效利用，教学资源配置合理，利用率高，能够为本专业人才培养提供强有力的支撑和保障。
	20分

	教学管理与评价
	对专业教学全过程有一套完善、系统的教学质量保证与评价体系。教学质量与人才培养质量评价具有创新性，教学过程管理规范，质量评价体系关注了人才培养的核心要素，评价的有效性和客观性凸显，能达到检验人才培养质量的要求。
	10分

	现场答辩
	对提问理解准确，回答切题、内容连贯、观点正确；语言组织条理清晰、逻辑严密；表现出对专业的把握能力强，提出解决问题的措施切实可行。
	20分

1
- 6 -